
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE - AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta n. 1015 / 2024

DETERMINAZIONE N. 1126 del 22/08/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ALLA 
NOMINA A PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI – TRIENNIO 
2024-2027 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1126 DEL 22/08/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da LORETTA BETTARI.



IL DIRIGENTE DELL'AREA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
periodo 2024/2026;
• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 16.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;
VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 23.6.2022, con il quale sono state conferite alla sottoscritta le 
funzioni dirigenziali e la responsabilità degli uffici e dei servizi compresi nell'area Servizi 
Finanziari;

Preso atto che il vigente mandato del Collegio dei revisori dei conti di questo Comune, nominato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 10/11/2021, immediatamente eseguibile,  scade 
in data 10/11/2024;
Richiamato l’art. 16, 25-bis, D.L. n. 138/2011 , così come modificato dall’art. 57-ter del D.L. 
26.10.2019 n. 124 convertito nella L. 19.12.2019 n. 157 ,che dispone:
“25-bis. Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti 
dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le 
unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a 
maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, 
scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al 
decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata 
qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”;

Ritenuto di provvedere a rendere pubblica una manifestazione d’interesse alla nomina a Presidente 
del Collegio dei Revisori dei Conti, per raccogliere le candidature di professionisti interessati a 
ricoprire tale ruolo per il triennio 2024 -2027 (v. All. 1);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1126 DEL 22/08/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da LORETTA BETTARI.



DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni indicate in premessa l’avviso pubblico per raccogliere le 
manifestazioni d’interesse alla nomina a presidente del Collegio dei revisori dei conti, per il triennio 
2024-2027 (All. 1);

2) di pubblicare l’avviso, unitamente all’allegata dichiarazione di disponibilità all’albo pretorio, 
sulla home page del sito istituzionale, nella sezione amministrazione trasparente – bandi di concorso 
del Comune di Desenzano del Garda e trasmettendolo all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed 
Esperti Contabili per la circoscrizione del Tribunale di Brescia;

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato ;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente Area Servizi Finanziari,
Dott.ssa Loretta Bettari.

IL DIRIGENTE DELL'AREA   
dott.ssa Loretta Bettari  

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1126 DEL 22/08/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da LORETTA BETTARI.



DETERMINAZIONE N. 1126/2024 del 22/08/2024

PROPONENTE: SETTORE BILANCIO E PROGRAMMAZIONE

OGGETTO:APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
ALLA NOMINA A PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
– TRIENNIO 2024-2027 

In ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’artt. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dichiara che il presente provvedimento è 
REGOLARE dal punto di vista contabile.

22/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA  AREA SERVIZI FINANZIARI
dott.ssa Loretta Bettari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’artt. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attesta che:

il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

    

22/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA AREA SERVIZI FINANZIARI
 dott.ssa Loretta Bettari

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1126 DEL 22/08/2024.
Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. n. 82/2005.
documento firmato digitalmente da LORETTA BETTARI.


